regula decussam ante ipsum propulerunt. Quibus omnibus contemptis, a Scipione Nasica pontifice maximo decussus Capitolio, fragmento subfellij secus procubuit.

3. P. CLAUDIVS bello Punico primo, cum proelium nauale committere vellet, auspiciaque more maiorum petiisset, & pullarius non exire cauea pullos nuntiasset, abiici eos in mare iussit, dicens, Quia esse nolunt, bibant. Et L. Iunius P. Claudij collega, neglectis auspiciis, classem tempestate amisit. Quorum ille populi iudicio concidit, damnationisque hic ignominiam voluntaria morte praeuenit.

4. CVM METELLVS pontif. maximus, Tusculanum peteret, corui duo in oculis eius aduersum veluti iter impediennes aduolauerunt: vixque extuderunt, vt domum rediret. Insequente noctu aedes Vestae arsit: quo incendio, Metellus inter ipsos ignes raptum Palladium incoluise seruauit.

5. M. CICERONI mors imminens auspicio praedicta est: cum eo in villa Caietana esset, coruus in conspectu eius horologii ferrum loco motum excussit, & protinus ad ipsum terendit, ac lacrimam togae eo vsque morsu tenuit, donec seruus ad occidendum eum milites venisse nunciaret.

6. M. BRVTVS cum reliquias exercitus sui aduersus Caesarem & Antonium eduxisset, duae aquilae ex diuersis castris aduolauerunt, & edita inter se pugna, ea quae a parte Bruti fuerat, male multata fugit.

#### E X T E R N A.

1. CVM Rex Alexander urbem in Aegypto constituere vellet, architectus Dinocrates cum cretam non haberet, polentaque futurae urbis lineamenta duxisset, ingens autem multitudo proximo lacu emerisa, polentam depasta est: quod sacer-

doctores Aegyptiorum interpretati sunt, ad-  
menarum frequentiaz alimentis succeduram  
urbem.

2. **DEIOTARO** vero regi omnia fe-  
re auspicio gerenti salutaris aquilae con-  
spectus fuit: qua visa, abstinuit se ab eius  
cedi visu, quod nocte insequenti, ruina su-  
lo equatum est.

## CAP. V.

## DE OMINIBVS.

QVAE ACCEPERE	6	Cn. Pompeius Ma-
ROMANI.		gnus procos.
1. Patres conscripti.	7.	M. Brucius procos.
2. M. Furius Camil-	8.	C. Cassius pro-
lus dictator.		cos.
3. L. Aemilius	9.	Q. Petillius COS.
Paulus COS.		EXTERNI.
4. Caecilia Metelli.	1.	Prienienses.
5. C. Marius exul.	2.	Apolloniatae.

**O** MINIVM etiam observatio con-  
tactu aliquo religionis ionexa est:  
quoniam non fortuito motu, sed diuina  
providentia constare creditur.

1. QVAE effecit, vt Vrbe a Gallis disiecta,  
deliberantibus P. C. vtrum Veios migra-  
rent, an sua moenia restituerent; forte eo  
tempore e praesidio cohortibus redeunti-  
bus, centurio in Comitio exclamaret, Sig-  
nifer, statue signum, hic optime manchi-  
mus. Ea enim voce audita, senatus se acci-  
pere omen respondit, euestigioque Veios  
transseundi consilium omisit. Quam paucis  
verbis de domicilio futuri summi imperij  
confirmata est conditio! Credo indignum  
diis existimantibus, prosperis auspiciis Ro-  
manum nomen ortum, Veientanz vrhis  
appellatione mutari: inclytaeque victoriz  
decus modo abiecta Vrhis ruinis infundi:

2. **H V I V** s tam praclari operis auctor  
Camillus, cum esset precatus, vt si cui  
deo-

deorum nimia felicitas populi Ro. videtur, eius inuidia, suo aliquo incommodo satiaretur, subito lapsu decidit: quod omne ad damnationem qua postea oppressus est, pertinuisse visum est. Merito autem de laude inter se, victoria, & pia precatio amplissimi viri certauerunt: que enim virtutis est & bona patriæ auxisse, & mala in se transferri voluisse.

3. QVI D illud, quod L. Paullus consuli euenit, quam memorabile! cum ei forte euenisset vt bellum cum rege Perse gereret, & domum e curia regressus, filiolam suam nomine Tertiam, quæ tum erat admodum parua, osculatus, tristem animaduertit: interrogauit, quid ita eo vultu esset. quæ respondit, Perseam perisse. decesserat autem catellus, quem puella in deliciis habuerat, nomine Perse. Arripuit igitur omen Paullus, eque fortuito dicto, quasi spem certam clarissimi triumphi animo presumpsit.

4. AT CAECILIA Metelli, dum fororis filix, adultæ ætatis virgini, more prisco, nocte concubia nuptialia petit, omen ipsa fecit. Nam cum in sacello quodam, eius rei gratia, aliquandiu persedisset, nec vlla vox proposito congruens esset audita; fessa longa standi mora puella, rogauit materteram, vt sibi paulisper locum residendi accommodaret: cui illa, Ego vero, inquit, libenter tibi mea sede cedo. Quod dictum ab indulgentia profectum, ad certi omnino processit euentum: quoniam Metellus non ita multo post, mortua Cæcilia, virginem, de qua loquor, in matrimonium duxit.

5. C. AVTEM Mario obseruatio omnino proculdubio salutis fuit, quo tempore hostis a senatu iudicatus, in domum Fannix Minturnis custodix causa deductus est: Animaduertit enim asellum, cum ei pabulum obijceretur, neglecto eo, ad

aquam

aquam procurrentem: Quo spectaculo, deorum providentia quod sequeretur, oblatum ratus, alioquin etiam interpretanda: rnar religionum peritissimus; a multitudine, quæ ad opem illi ferendam confluxerat, impetravit ut ad mare perduceretur: Ac protinus naviculam conscendit: eaque in Africam peruectus, arma Sullæ victoriæ effugit.

6. POMPEIUS vero Magnus in acie Pharsalica victus a Cæsare, fuga quærens salutem, cursu in insulam Cyprum (ut aliquid in ea virium contraheret) classem direxit: appellensque ad oppidum Paphum, conspexit in litore speciosum ædificium: gubernatoremque interrogavit, quod ei nomen esset: qui respondit *ἡγε-*

*νοβασιλία* vocari: quæ vox spem eius, quantulacunque restabat, comminuit. Neque id dissimulante vultu, avertit enim oculos ab illis testis, ac dolorem, quem ex diro omine conceperat, gemitu patefecit.

7. M. Etiam Bruti dignus, admissio parricidio, euentus omine designatus est: Siquidem post illud nefarium opus, natalem suum celebrans, cum Græcum versum expromere vellet, ad illud potissimum Homericum referendum animo tetendit,

*Ἀλλὰ με μοῖρ' ὀλοὴν ἢ λατοῦς ἔπει-*  
*νεν ὕϊος.*

Qui deus Philippeni acie, à Cæsare & Antonio signo datus, in eum telâ cõuertit.

8. CONSENTANEO vocis iactu C. Cassij aurem fortuna peruellit: quem orantibus Rhodiis, ne ab eo cunctis deorum simulacris spoliarentur, Solem à se relinquere respondere voluit: ut rapacissimi victoris insolentiam; dicti tumore pertraheret, abiectumque Macedonica pugna, non effugiem Solis, quam tantummodo suppli-  
cibus

cibus cesserat, sed ipsum Solem re-  
 relinquare cogeret.

9. **ANNOTATV** dignum illud quoque  
 omen, sub quo Petillius consul in Liguria  
 bellum gerens occidit. Nam cum montem,  
 cui Leto cognomen erat, oppugnaret: in-  
 terque adhortationem militum dixisset,  
 Hodie ego Letum vtrique capiam; inconfi-  
 deratus proeliando, fortuitum iaculum vo-  
 cis leto suo confirmavit.

**EXTERNAE.**

1. **ADICI** nostris duo eiusdem ge-  
 neris alienigena exempla non absurde pos-  
 sunt. Sami, Prientensibus auxilium aduer-  
 sus Caras implorantibus, arrogantia in-  
 stincti, pro classe & exercitu cymbulam  
 eis derisus gratia miserunt. Quam illi ve-  
 lut diuinitus datum praesidium interpreta-  
 ti, libenter acceptam, vera fatorum praedi-  
 ctione, victoriae ducem habuerunt.

2. **NEQVE** Apolloniatae quidem poe-  
 nitentiam egerunt; quod cum bello Illy-  
 rico pressi, Epidamnios, ut sibi opem fer-  
 rent, orassent: atque illi flumen vicinorum  
 moenibus suis nomine AEantem in adiu-  
 torium se mittere dixissent. Accipimus  
 quod datur, responderunt: eique primum  
 in acie locum, perinde ac duci assignave-  
 runt. Ex insperato enim superatis hosti-  
 bus, successum suum in omen acceptum re-  
 ferentes, ex tunc AEanti ut Deo immo-  
 slauerunt, & deinceps in omnia proliis  
 vti ducem constituerunt.

**CAP. VI.**

**DE PRODIGIIS.**

**QVAE EVE** I. Ser. Tullio regi.  
**NERE** R O. 2. L. Marcio cen-  
**MANIS.** intriani.

- |    |                                       |    |                               |
|----|---------------------------------------|----|-------------------------------|
| 3  | Populo Rom. ac<br>Veientibus.         | 11 | M. Licinio Crasso<br>procos.  |
| 4  | L. Sulla procos.                      | 12 | Cn. Pompeio<br>Magno procos.  |
| 5  | Populo Rom. di-<br>uersis temporibus. | 13 | C. Iulio Casari<br>di. H.     |
| 6  | C. Flaminius<br>COS.                  |    |                               |
| 7  | C. Hostilio Man-<br>cino COS.         |    | EXTERNIS.                     |
| 8  | Ti. Gracche pro-<br>cos.              | 1  | Xerxi Persarum<br>regi.       |
| 9  | M. Claudio Mar-<br>cello COS. V.      | 2  | Mida Phrygum<br>regi infanti. |
| 10 | Cn. Octauio<br>COS.                   | 3  | Platoni Philofo<br>infanti.   |

**P**RODIGIORVM quoque quæ aut  
secunda, aut aduersa acciderunt, debita  
proposito nostro relatio est.

1. **SER. TVLLIO** etiam tum pueru-  
lo dormienti, circa caput flammam emi-  
nisse domestici oculi annotauerunt. Quod  
prodigium Prisci Tarquinij regis vxor  
Tanaquil admirata, Seruium serua natum,  
in modum filij educauit, & ad regnum sa-  
stigium euexit.

2. **ÆQVE** Felicis euentus illa,  
flamma, quæ ex L. Martij ducis duorum  
exercituum, quos interitus P. & Cn. Sci-  
pionum in Hispania debilitauerat, capite  
concionantis eluxit. Nanque eius aspectu  
patridi adhue milites, pristinam recuperate  
fortitudinem admoniti, octo & triginta  
millibus hostium caesis, magnoque numero  
in potestatem redactis, bina castra Punicis  
opibus referta ceperunt.

3. **ITEM** CVM bello acri & diuti-  
no Veientes a Romanis intra moenia com-  
pulsæ, capi non possent, eaque mora non  
minus obsidentibus, quam obsessis intole-  
rabilis videretur, exoptatæ victoriæ iter  
mire

miro prodigio dii immortales patefecerunt. Subito enim Albanus lacus, neque caelestibus imbribus auctus, neque inundatione vllius amnis aditus, solitum stagni modum excessit: cuius rei explorandae gratia, legati ad Delphicum oraculum missi, retulerunt praecipere sortibus, ut aquam lacus eius emissam, per agros diffunderent: sic enim Veios in potestatem populi Romani venturos. Quod priusquam legati renuntiarent, aruspex Veientium à milite nostro (quia domestici interpretes deerant) raptus, & in castra perlatum futurum dixerat. Ergo senatus duplici praedictione monitus, eodem penè tempore, & religioni paruit, & hostium verbo potitus est.

4. NEC PARVUM prosperi successus est, quod sequitur. L. Sulla procos. sociali bello cum in agro Nolano ante praetorium intraret, subito ab ima parte arae prolapsam anguem prospexit. Qua visa, Postumi aruspicias hortatus continuo exercitum in expeditionem eduxit, ac fortissima Samnitum castra cepit. Quae victoria futurae eius amplissimae potentiae gradus & fundamentum exitit.

5. PRAECIPVAE admirationis etiam illa prodigia, quae P. Volturnio, Ser. Sulpicio COS S. in Vrbe nostra inter initia motusque bellorum acciderunt. Bos natusque, mugitu in sermonem humanum conuerso, nouitate monstri, audientium animos exterruit. Carnis quoque in modum nubis dissipatae partes ecciderunt: quarum maiorem numerum praepetes diriperunt: aues, reliquum humi per aliquot dies, neque odore tetra, neque deformi aspectu mutatum iacuit.

EIVSDEM generis monstra alio tumultu credita sunt: Infantem semestrem in foro boario triumphum proclamasse. Alium cum elephantino capite natum.

Bos loqte

Pluit carnes.

Puer semestris.

In Abortus.

In Piceno lapidibus pluuisse. In Gallia lupum vigili e vagina gladium abstulisse. In Sicilia scuta duo sanguinem iudasse. Etiam merentibus apud Antium cruentas spicas in corbem decidisse. Cerites aquas sanguine mistas fluxisse. Bello etiam Punico secundo constitit: Cn. Domitio bonem dixisse, Cave tibi Roma.

6. C. autem Flaminius cum inauspicato consul creatus, apud lacum Trasimenum, cum Annibale consisturus, conuelli signa iuberet, lapsa equo, super caput eius humi prostratus est: Nihilque eo prodigio inhibitus, signiferis negantibus signa moueri sua sede posse; malum, ni ea continuo effodissent, minatus est. Verum huius temeritatis, utinam sua tantum, non etiam pop. Rom. maxima elade poenas pependisset! In ea namque acie XV. millia Romanorum caesa, VI. millia capta, X. millia fugata sunt. Consulis obruncati corpus ad funerandum ab Annibale quaesitum est: qui quantum in ipso fuerat, Romanum sepelierat imperium.

7. FLAMINI I autem praecipitem audaciam C. Hostilius Mancinus vesana perseverantia subsequitur: cui consuli in Hispaniam ituro haec prodigia acciderunt: Cum Lavinij sacrificium facere vellet, puli cauea emissi in proximam silvam fugerunt, summaque diligentia quaesiti reperi nequiverunt. Cumque ab Herculis portu, quo pedibus peruenerat, nauem confenderet, talis vox sine ullo auctore ad aures eius peruenit, Mancine mane. Qua teritus, cum itinere conuerso Genuam petisset, & ibi scapham esset ingressus; anguis eximix magnitudinis visus e conspectu abiit: Ergo numerum prodigiorum numero calamitatum aequauit, infelici pugna, turpi foedere, deditione funesta.

8. MINVS miram in homine parum considerato temeritatem Ti. Gracchi grauisi-

uissimi cuius tristis exitus, & prodigio denunciat, nec euitatus consilio, facit Procos. erim cum in Lucanus sacrificaret, angues duo ex occulto prolapsi, repente hostiæ, quam immolauerat, adese iocinore, in easdem latebras se retulerunt. Ob id deinde factum, instaurato sacrificio, idem prodigij euenit. Tertia quoque cæsa uictima, diligentiusque asseruatis extis, neque allapsus serpentum arceri, neque fuga impediri potuit. Quod quamuis aruspices ad salutem Imperatoris pertinere dixissent; Gracchus tamen non cauit, ne perfidi hospitii sui Flauij infidiis, in eum locum deductus, in quo Pœnorum dux Mago cum armata manu delituerat, inermis occideretur.

9. ET Consulatus collegium, & erroris societas, & par genus mortis à Ti. Graccho, ad Marcelli memoriam trahit. Is captarum Syracusarum, & Annibalisi ante Nolana mœnia à se primum fugere coacti, gloria inflammatus, cum summo studio niteretur ut Pœnorum exercitum aut in Italia prosterneret, aut Italia pelleret; solenni que sacrificio voluntates deorum exploraret; quæ prima hostia ante foculum decedit, eius iecur sine capite inuentum est: proxima caput iocinoris duplex habuit. Quibus inspectis aruspex tristi vultu, non placere sibi exta, quia prima tam tristia, secunda nimis læta apparuissent, respondit. Ita monitus M. Marcellus nequid temerè conaretur; insequenti nocte spectandi gratia cum paucis egredi ausus, à multitudine hostium in Brutis circumuentus, æquè magnum dolorem, ac detrimentum patriæ, ipse vitæ suo atculit.

10. IAM & Octavius consul dirum omen quemadmodum timuit, ita vitare non potuit: Ex simulacro enim Apollinis per se abrupto capite, & ita infixo huic ut euelli nequiret, armis a collega suo

Cinna dissidens, præsumpsit animo ea se significari exitium suum, in quod merus augurij, tristi sine vitæ incidit: ac tum demum immobile Dei caput terra refigi potuit.

11. NON finit nos M. Crassus, inter grauisimas nostri imperij iacturas numerandus, hoc loco de se silentium agere: plurimis & euidentissimis ante tantam ruinam monstrorum pulsatus ictibus.

Ducturus erat à Carris aduersus Parthos exercitum: ei pulum traditum est paludamentum: cum in proclium exemitibus albam, aut purpureum dari solet: Mæsti & taciti milites ad principia conuenerunt, qui vetere instituto cum clamore alacri accurrere debebant: Aquilarum altera vix conuelli à primipilo potuit: altera ægerrimè extracta, in contrariam, ac ferebatur, partem seipsa conuertit. Magna hæc prodigia: sed & illæ clades aliquanto maiores: tot pulcherrimarum legionum interitus, tam multa signa hostilibus intercepta manibus, tantum Romanæ militiæ decus Barbarorum obtritum equitatu, optimæ indolis filij cruore paterni respersi oculi, corpusque imperatoris inter promiscuas cadauerum strues, autum ferarumque laniatibus obiectum. Vellem equidem placidius, sed quod relatu verum est. Sic dii specti excandescunt: Sic humana consilia castigantur, vbi se caelestibus præferunt.

12. C. N. ETIAM Pompeium Iupiter omnipotens abundè monuerat, ne cum C. Cesare vltimam belli fortunam experiri contenderet. Egresso à Dyrhachio aduersa agmini eius fulmina iaciens, exanimibus apum signa obscurando, subita tristitia implicatis militum animis, nocturnis totius exercitus terroribus, ab ipsis altaribus hostiarum fuga: sed inuictæ leges necessitatis, peccus alioqui ab amentia remotum, prodigia ista iusta & estimatione perpendere passus

*Signum militari*

*Primipilus  
Cantaris  
in eorum*

*3*

passa non fuit. Itaque dum ille elevat auctoritatem amplissimam, & opes privato fastigio excelsores, omniaque ornamenta, quæ ab inæunte adolescentia ad invidiam usque contraxerat, spatio vnius diei confregit. Quo constat in delubris deum, sua sponte signa conuersa: militarem clamorem, strepitumque armorum, adeo magnum Antiochiæ, & Ptolemaïde auditum, ut in muros concurreretur: sonum tympanorum Pexami additis delubris editum: palmam viridem Trallibus in æde Victoriæ, sub Cæsaris statua inter conagmenta lapidum iuxta magnitudinis enatam. Quibus apparet celestium numen, & Cæsaris gloriæ fauisse, & Pompeij errorem inhibere voluisse.

13. T V A S aras, tuæque sanctissima templa, Diue Iuli, veneratus oro, ut propitio ac fauente numine tantorum casus virorum sub tui exempli præsidio ac tutela delitescere patiaris. Te enim accipimus, eo die quo purpurea veste velatus aurea in sella confediti, ne maximo studio senatus exquisitum, & delatum honorem spreuisse videreris: prius quam exoptatum ciuium oculis conspectum tui offerres, cuius religionis, in quam mox eras transiturus, vacasse: maclatoque opimo hunc cor in ædis non reperisse: ac responsum tibi à Spuria aruspice, pertinere id signum ad vitam & consilium tuum, quod vtraque hæc corde continerentur: Erupit deinde eorum parcidium, qui dum te honorem numero subtrahere volunt, deorum concilio adiecerunt.

## E X T E R N A.

C L A Y D A T V R hoc exemplo talium ostentorum domestica relatio, ne si vitæ Romanæ apprehendero, è cælesti templo ad priuatas domos, non consentaneos usus traxulisse videar. Attingam igitur externa

terna: quæ Latinis inserta literis, vt auctoritatis minus habent, ita aliquid gratæ varietatis asserre possunt. IN EXERCITV XERXIS, quem aduersus Græciam contraxerat, equa partu leporem editum constat, eodem montem Athen vix tandem transgresso: Quo genere monstri tanti apparatus significatus est euentus. Nam qui mare classibus, terram pedestri operuerat exercitu, vt fugax animal, puido regressu regnum suum repetere est coactus.

*Equa leporum peperit*

Prius quam Athenas deleteret, Lacedæmoniis inuadendæ consilium agitant, admirabile inter cœnam prodigium incidit. Infusum nanque patere eius vinum, in sanguinem nec semel, sed iterum & tertio conuersum est. Qua de re consulti Magi, monuerunt vt ab incepto abstineret: & si quod vestigium in vecordi pectore sensus fuisset, cauere potuisset, antè de Leonida & Spartanis abundè monitus.

*Vinum in sanguine conuulsi*

2. MIDAE vero, cuius imperio Phrygia fuit subiecta, puero dormienti formicæ in os grana tritici congesserunt. Parentibus deinde eius, quorsum prodigium tenderet, explerantibus, augures responderunt, Omnium illum mortalium futurum ditissimum. Nec vana prædictio extitit: nam Midas cunctorum penè regum opes abundantia pecuniæ antecessit: infantiaque incunabula vtili deorum munere donata, onustis auro atque argento gazis pensauit.

*Mida formice*

3. FORMICIS Midæ, iure meritoque apes Platonis prætulerim: illæ enim caducæ ac fragilis, hæ solidæ & æternæ felicitatis indices extiterunt, dormientis in cunis paruuli labellis mel inferendo. Qua re audita, prodigiorum interpretes singularem eloquij suauitatem ore eius emanaturam dixerunt. At mihi quidem illæ apes non montem Hymettum thymi flore redolentem; sed Musarum Heliconios col-